[image: ]
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от « 13 » октября 2025 г.

	№ 588

	г. Киренск

	Об утверждении муниципальной программы «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.»

В целях улучшения качества обслуживания  за счет нового строительства объектов, обеспечение сохранности зданий, сооружений объектов, создание комфортных и безопасных условий, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Положением о порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Киренского района, утверждённым постановлением администрации Киренского муниципального района от 19 апреля  2016 года № 189, на основании распоряжения администрации Киренского муниципального района от 9 июля 2025 г. № 54 «Об утверждении перечня муниципальных программ Киренского муниципального округа» администрация Киренского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.» (приложение 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района: https://kirenskraion.mo38.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра – председателя комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района.

Мэр Киренского
муниципального округа							         К.В. Свистелин

Утверждена
Постановлением администрации Киренского муниципального района от 13.10.2025 г. № 588

Муниципальная программа «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.»

Киренск, 2025 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КИРЕНСКОГО РАЙОНА «СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТЫ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026 – 2036 гг.
(далее – муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Киренского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Учреждения образования, культуры, спорта

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение градостроительного потенциала Киренского муниципального округа

	Задачи муниципальной программы
	1.Приведение объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа в нормативно-техническое состояние, отвечающее требованиям пожарной и санитарно-технической безопасности;
2. Создание объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026 – 2036 гг.

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Доля объектов муниципального фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт, от запланированного количества (%);
2. Доля построенных объектов муниципального фонда от запланированного количества (%);

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Основные мероприятия муниципальной программы
	- разработка проектно-сметной документации;
- проверка достоверности определения сметной стоимости;
- строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего: 819 565,0 тыс. руб.,
В том числе:
местный бюджет: 819 565,0 тыс. руб.,
в том числе:
- 2026 год: 61 500,0 тыс. руб.,
- 2027 год: 67 650,0  тыс. руб.,
- 2028 год: 74 415,0  тыс. руб.,
- 2029 год: 77 000,0  тыс. руб.,
- 2030 год: 77 000,0  тыс. руб.,
- 2031 год: 77 000,0 тыс. руб.,
- 2032 год: 77 000,0  тыс. руб.,
- 2033 год: 77 000,0  тыс. руб.,
- 2034 год: 77 000,0  тыс. руб.,
- 2035 год: 77 000,0  тыс. руб.,
- 2036 год: 77 000,0  тыс. руб.,
Областной бюджет: 0,0 тыс. руб.,
в том числе:
- 2026 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2027 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2028 год: 0,0тыс. руб.,
- 2029 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2030 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2031 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2032 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2033 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2034 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2035 год: 0,0 тыс. руб.,
- 2036 год: 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Обеспечение эффективности, качества обслуживания населения, увеличение социальных объектов, отвечающих современным требованиям,  исключение аварийных ситуаций и несчастных случаев.
2. Обеспечение на уровне 100% доли объектов муниципального фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт, от запланированного количества;
3. Обеспечение на уровне 100% доли построенных объектов муниципального фонда от запланированного количества.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Большинство объектов капитального строительства муниципальной собственности Киренского муниципального округа построены более 30 - 40 лет назад. Соответственно, износ таких объектов составляет более 40 %. В целях улучшения технического состояния объектов, в зависимости от степени износа, принимаются решения о строительстве, реконструкции, капитальном или текущем ремонтах данных объектов.
	Для выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному или текущему ремонтам с привлечением федеральных или областных средств необходимо за счёт средств местного бюджета разработать проектно-сметную документацию с получением положительного заключения экспертизы. Также для получения средств необходимо наличие собственных средств на софинансирование мероприятия. Данные мероприятия предусмотрены в муниципальной программе.
	За период 2016 - 2025 годы с привлечением средств областного бюджета было отремонтировано более 20 объектов. Выделение областных средств на капитальный ремонт данных объектов было обусловлено наличием положительного заключения экспертизы проектно-сметной документации капитального ремонта.
	Развитие Киренского муниципального округа напрямую зависит от технического состояния объектов социальной сферы.
	В экономической области эффективность от реализации мероприятий Программы состоит в уменьшении затрат бюджета на коммунальные платежи, в связи с увеличением энергоэффективности объектов путём применения энергосберегающих технологий и уменьшении теплопотерь зданий.
	Принятие программы обеспечит эффективное решение приоритетных социальных, экономических и других задач развития Киренского муниципального округа в пределах установленных полномочий органов местного самоуправления.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

	Цель программы: Обеспечение градостроительного потенциала Киренского муниципального округа.
	Задача программы:
	1. Приведение объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа в нормативно-техническое состояние, отвечающее требованиям пожарной и санитарно-технической безопасности;
	2. Создание объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа.
	Перечень целевых показателей, характеризующих достижение цели и решение задачи программы:
	1. Доля объектов муниципального фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт, от запланированного количества (%);
	2. Доля построенных объектов муниципального фонда от запланированного количества (%).
	Методика расчёта целевых показателей:
	1. Доля объектов муниципального  фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт, от запланированного количества рассчитывается по формуле: К = А / В х 100, %, где:
	- А - количество объектов муниципального  фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт в отчётном году,
	- В - количество объектов муниципального  фонда, в которых запланировано проведение работ по реконструкция, капитальному и текущему ремонту в отчётном году.
	2. Доля построенных объектов муниципального фонда от запланированного количества рассчитывается по формуле: К = А / В х 100, %, где:
	- А - планируемое количество построенных объектов муниципального фонда в отчётном году,
	- В - фактическое количество построенных объектов муниципального фонда в отчётном году.
	Доля объектов муниципального  фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт, от запланированного количества, а также доля построенных объектов муниципального фонда от запланированного количества являются важным фактором оценки устойчивого развития Киренского муниципального округа.
Внешние факторы, влияющие на достижение целевых показателей, отсутствуют.
	Сроки реализации муниципальной программы: 2026 – 2036 гг.
	Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы приведены в приложении 1.

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

	Выделение подпрограмм в муниципальной программе «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.» не предусмотрено.
Основные мероприятия муниципальной программы:
	- разработка проектно-сметной документации;
	- проверка достоверности определения сметной стоимости;
	- строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов.

РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт средств местного бюджета. В случае предоставления средств областного бюджета, данное софинансирование указывается в муниципальной программе. Расчёт ресурсного обеспечения и финансирования муниципальной программы составлен на основе сметных расчётов. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в приложении 2.

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Реализация муниципальной программы «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.» вносит существенный вклад в достижение показателей социально-экономического развития Киренского муниципального округа.
	В результате реализации муниципальной программы ожидается повышение следующих показателей:
	1. Обеспечение доли объектов муниципального фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт, от запланированного количества до 100 %;
	2. Обеспечение доли построенных объектов муниципального фонда от запланированного количества до 100 %;
	А также повышение эффективности, качества обслуживания населения, увеличение социальных объектов, отвечающих современным требованиям,  исключение аварийных ситуаций и несчастных случаев.

Приложение 1
к муниципальной программе «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТЫ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026 - 2036 ГГ.»
(далее – программа)

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчётный год 2024 г.
	2025 текущий
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	Муниципальная программа «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026-2036 гг.»

	1
	Доля объектов муниципального фонда, в которых проведена реконструкция, капитальный и текущий ремонт, от запланированного количества
	% в год
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля построенных объектов муниципального фонда от запланированного количества
	% в год
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение 2
к муниципальной программе «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026 - 2036 годы»

	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТЫ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026 – 2036 ГГ.» ЗА СЧЁТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов муниципальной собственности Киренского муниципального округа на 2026 - 2036 годы»
	всего, в том числе:
	всего
	61 500,0
	67 650,0
	74 415,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	819 565,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (ОБ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет(МБ)
	61 500,0
	67 650,0
	74 415,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	819 565,0

	иные источники (ИИ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ответственный исполнитель: Отдел по градостроительству, строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов администрации Киренского муниципального района (далее - Отдел)
	всего
	61 500,0
	67 650,0
	74 415,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	819 565,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	61 500,0
	67 650,0
	74 415,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	77 000,0
	819 565,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: разработка проектно-сметной документации
	Отдел
	всего
	14 000,0
	15 400,0
	16 940,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	190 340,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	14 000,0
	15 400,0
	16 940,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	18 000,0
	190 340,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: проверка достоверности определения сметной стоимости
	Отдел
	всего
	2 500,0
	2 750,0
	3 025,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	40 275,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	2 500,0
	2 750,0
	3 025,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	40 275,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты объектов
	Отдел
	всего
	45 000,0
	49 500,0
	54 450,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	588 950,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	45 000,0
	49 500,0
	54 450,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	55 000,0
	588 950,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.gif